Come si evidenzia dalla lettura dei documenti, molte sono le 
parole dialettali di notevole interesse per lo studio del vernacolo. 
Il latino si presenta scorretto, affrettato e grammaticato, segno evi­
dente che gli estensori non si preoccupavano della forma, ma solo 
del contenuto di ciò che scrivevano.
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C. Illr.

Il cartulario con gli inventari della confraternita di Misericordia e dell'o­
spedale Grande di Misericordia. Tale stesura viene poi interrotta ed i beni 
dell’ospedale vengono annotati su un altro cartulario.

Ad honorem Dei et gloriosse Beate Virginis Marie et Beatorum Apo- 
stolorum Petri et Pauli, Andree, lacchi, lohannis, Bartholomey, Matei, 
Simonis et Tadei et tocius curie celestis.

MoCCCoLXIIIL, die. XV. ianuarii. Incepimus istud cartularium et 
fecimus inventarium de rebus et asnexys, quae sunt in ospitalem Misse- 
ricordie et in domo Missericordie et semper aiungimus de die in die ilud 
quod denatura est3.

Inventario degli oggetti presenti nella sede della confraternita della Mise­
ricordia. T’inventario non è datato, ma vi sono due aggiunte: una del 1367 
e l’altra del 1371.

In nomine Domini Nostri Ihesu Christi et gloriosissime Virginis Ma­
rie et beatorum apostolorum et tocius curie celestis. Hic contenitur aven- 
tarium domus Missericordie et res ordinate, que sunt in dieta domo vel 
infra:

Primo paramenti duos prò altarem de presbiterorum, forniti unus cen- 
dati iani et alium de vergato, sive .II.

Itera paramentum unum prò altarem de nacho cum uno frexo de na- 
cho dorato, sive .1.

Item paramentum unum de nacho cum suo frexo vermilio, sive .1.
Itera paramentum unum de nacho spondato cendati verde, sive .1.
Item paramentum unum de papagaxi cum frexo uno4.
Item calicem unum de argento fornitura cum sua vesta, sive .1.
Item paramentum unum de bochairano vetero cum crucis vermiliis 

in dicto, sive .1.5.
Item cossinetum unum de cendato vermilio prò dicto altare, sive .1.
Item cossini duos de cendato vergati prò dicto altare.
Item lapis una sacrata cum duobus corporalibus.
Item toaglorie quatuor rechamate prò dicto altare, sive .1111.
Item toagloria una rechamata parva, sive .1. 6.
Item toaglorie quinque albe prò altare, sive .V.7.
Item cruce una cum suo bastono, sive .1.
Item ramaiorum unum parvum de broncio prò tenere aquam be- 

neditam.
Item morte due de ligno, sive .IL, prò dicto altare.
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cartatura de orationibus.

de domo per

clava tur a.
cum duobus ampoletis olei sardenalis

Itera candelerii duos magni de Ugno, sive .II.
Itera candelerii dui parvi de ferro, sive .II.8.
Item confaronum unum cum suo bastono, sive .1.
Item donzeleta una de fero prò candellis.
Item brandoni otto de ceira prò deffuntis, sive .Vili.
Item crux una veratis, ornata argenti, cum uno anulo.
Item Agnus De’ unus ornatus argenti cum reliquiis novera, que sunt 

in dicto Agnus Deo videlicet et diete non possunt videre.
Item de pulvere Sancti lohannis Batissta.
Item reliquia Sancti Petti martiri.
Item de tunicha Sancti Francisci.
Item de terra monumenti Sancte Cataline Virginis.
Item quodam reliquia de quodam sancto.
Item de digito Sancti Anthonini de Vianna.
Item lapis una rotonda et diete septem reliquie cum supradicto Agnus 

Deo, sunt in quodam caxeta parva quae est inter soppeale quod est pe- 
nes altarem.

Item maistai una aronsati cum uno crucifixo arosanti et multe reli­
quie cum sua vesta de corio cum

Item bossa una Sancte Marie
cum una croxeta nigra.

Item marzapanum unum in quo sunt privilegi! bolatis et non bolatis9.
Item privilegium unum de absolutione pene et culpa 10.

una ubi sunt carte domus et ospitalis Misericordie.

Item liber unus
Item liber unus

Item caxeta
Item leteritis de ligno prò tenere libros quinque. 

de papiro de Testamento vetero. 
cartis de Evangeliis.

Item liber unus de cartis de Vitis Sanctorum qui habet pano rubeo.
Item liber unus
Item liber unus cartarum de sermonibus.
Item liber unus cartarum de Bibia.
Item liber unus cartarum “De honestate vite” in quo est multa, qui 

incipit in primo: “De honestate vitae”.
Item liber unus cartarum “De virtutibus” magistri Gullielmi.
Item liber unus magnus cartarum “De oficio missarum”, videlicet 

“Misale”11.
Item liber unus cartarum de officio dissipline, ubi sunt capitula diete 

domus12.
Item laudari duos ligati de filo verde.
Item storam unam et manipulum unum listati de plures see.
Item coperturam unam de corio prò altarem.
Item sigillum unum de lotono
Item tapetum unum magnum prò altarem et duobus pannis.

.M.CCC.LXVIL, die .XXII. augusti fuerunt reviste res <’
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alia sunt due,

C. IIIv.

Savona, 1377, gennaio 18.

Aggiunte all'inventario.

I

c. IVv.

Savona 1383, giugno 23.

na-

I

Inventario degli oggetti presenti nella sede della confraternita della Miseri­
cordia.

Seguono aggiunte poco significative scritte da varie mani dello stesso 18 
gennaio 1378, e poi del 1382, 1386, 1387; nell'ultima annotazione si dice 
che l'inventario viene ritrascritto completamente alla c. Vr.

In nomine Domini, amen. MoCCCoLXXXV., die .XXV. iunii. Hic 
continetur inventarium domus Misericordie et omnes res que sunt in 
dieta domo vel infra:

fratrem Henricum de Ponzone et suum consilium.
.MCCCLXXI, die XVIIII ianuarii, fuerunt reviste rebus de domo 

et invenimus omnia ordinate.
Item campanela una parva qua stat in banchario et una 

est anotata in istrumento in .V.

i uno frexo dorato.
sua vesta corio et platina

Item .MoCCCoLXXVIL, die .XVIII. ianuarii. Aiungimus in inven­
tario de rebus de domo prò altarem frexum unum magnum cum condam 
osmadi et cum pore septe verde prò altarem, quod est multum pulcrum 
frexum, et una toagloriam rechamata, que est scripta in cartis III.

Primo paramenti dui prò altarem prò presbiterorum, unus est cendati 
ianii et alium vergati u.

Item paramentum unum de nacho prò altarem cum uno frexo de 
cho dorato.

Item paramentumItem paramentum unum de nacho cum suo frexo vermilio. 
Item paramentum unum de nacho spondato cendati verde. 
Item paramentum unum de papagaxi cum 
Item calicem unum argenti fornitum cum ;

nigra.
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crucis vermilie in dicto

alia parva.
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unum bochairum veteri cumItem paramentum
prò mortuis.

Item coxinetum unum cendati vermilii prò altarem.
Item coxineti dui cendati vergati prò dicto altare 14.
Item lapis una sacrata cum duobus corporalibus et una
Item toaglorie quatuor rechamate prò dicto altare.
Item toaglorie due rechamate parve in quibus est una sutille.
Item toagloria una de septa listata, est nigra prò confarono.
Item toaglorie quinque albe prò dicto altare.
Item cruce una cum suo bastono.
Item ramaiorum unum parvum de broncio prò tenere aquam be- 

neditam.
Item morte due de ligno.
Item candelerii duo magni de ligno.
Item candelerii dui parvi de fero.
Item confaronum unum cum suo bastono.
Item donzeleta una de fero prò tenere candele.
Item brandoni otto de ceira prò defuntis.
Item copertoria una de corio prò altarem.
Item cruce una veratis ornata argenti cum uno anulo.
Item Agnus De’ unum ornatum argenti cum reliquiis novem, que sunt

in dicto Agnus De’ et diete non possunt videre.
Item de reliquia de pulvere Sancti lohannis Batista.
Item de reliquia Sancti Petti martiris.
Item de tunicha Sancti Francisci.
Item de terra monumenti Sancte Cataline Virginis.
Item quodam reliquia de quodam sancto.
Item de digito Sancti Anthonini de Vianna.
Item lapis una retonda 15.
Item diete septem reliquie cum supradicto Agnus De, sunt in una ca- 

xeta parva que est inter soppeale quod est penes altarem.
Item maistai una aronsanti cum uno crucifixo arosanti et multe reli­

quie sunt in dieta cum sua vesta de corio cum clavatura.
Item rota una Sancte Marie cum duobus ampoletis olei sardenalis cum 

una croxeta nigra.
Item marzapanum unum in quo sunt privilegi! bolatis et non bolatis 

numeros sexdecim computatimi unum domini Archiepiscopi Mediolani.
Item leteritis de ligno prò tenere libros quinque.
Item liber unus de papiri Testamenti Veteri.
Item liber unus cartarum de Evangeliis, cori rubei qui incipit: «In...

sua Domino sunt», incipit liber Florum Evangeliorum.
Item liber unus cartarum vitis Sanctorum, qui habet pano rubeo, qui 

incipit: “Universum tempus”.
Item liber unus cartarum de sermonibus, qui incipit: “Videris Ihesus
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C. Vr

turbas”.
Item liber unus cartatura de Bibia, qui incipit: “Sanctus Ambroxius...”
Item liber unus cartatura “De honestate vite” in quo est multa qui 

incipit: “De honestate vitae”.
Itera liber unus cartatura “De virtutibus” magistri Gullielmi.
Item liber unus magnus cartatura “De oficio missarum”, incipit: «In... 

sua Domino», «In Chris ti nomine» incipit.
Item liber unus de officio dissipline novus et alii qui erant antea ve- 

teris et unum alium parvum prò oficium defuntorum.
Item libri duo parveti.
Item boe quatuor magne prò domo.
Item sigillum unum lo toni.
Item tapeum unum magnum prò altarem et dui parvi.
Item campanele due parve.

Sine folium
Item frexum unum magnum cum quatuor osmadi prò dicto altare et 

cum pore de septe verde multum pulcrum, quod est lotoni dorati osma- 
danti faxatum de una toagloria rechamata, que est computata inter alias 
antescriptas, que manent in uno banchario.

Item est in dieta domo caxiam unam magnani de nuce in qua manent 
cartas tangentorum ospitalle Misericordie et testamentorum.

Item bancharium unum longum unius clava ture qui stat apud altarem.
Item bancharium unum longum minorem, que stat ab alia parte altare.
Item sospensorium unum magnum, in quo manet calicem argenti et 

Agnus De’ et omnes reliquias.
Item bancarium unum largura penes altarem, de quo mastaius tenet 

claves, que manent apud altarem prò presbiteris.
Item .MoCCCoLXXXV., die .X. lulli, revidimus dictum inventarium 

in prioratis Antoni Faropi et Bartholomei Bucaordei de Acordio cum 
ispis quod omnia suprascripta recepta fuerunt in dieta domo cassandum 
alium inventarium in cartis III et IIII. Item .MoCCCoLXXXV., die 
.XXVIII. decembris, in die Sancti Thomae revidimus de acordio in prio­
ratis Petti Ponzoris et Dagnani Regine sub prioratis de acordio cum ip- 
sis quod omnia supradicta sunt in dieta domus.

Seguono aggiunte di poco conto del 22 luglio 1386, del 23 febbraio 1388, 
del 13 luglio 1393, una nota del 3 luglio 1393 nella quale si dichiara che 
ad una revisione ulteriore, tutto è risultato a posto. Così pure il 10 agosto 
1389.
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C XIIv

Savona, 1378, luglio 21.

Inventario delle tene, dei possedimenti e dei livelli di proprietà dell'O- 
spedale Grande di Misericordia di Savona.

In nomine Domini, amen .MCCCLXXVHI., die .XXL iulli. Hic con- 
tinetur inventarium domus, teris et possessionibus et livelos que sunt 
ospitallis Missericordie et in quo locho, contrata et quarterio sunt et con- 
fines omnes ordinate.

Primo domum unam, positam in quarterio Sancti Andree, in contra­
ta Formaiarie, que fuit de bonis condam luliani de Paulo, qui coherent 
a tribus partibus viam, ab alia Benedictus de Honelia, ab alia heredes 
de Riario.

Item domum unam, poxitam in dicto quarterio Sancti Andree, in con­
trata predicta Formaiarie, que fuit de bonis condam Liunardi Cassine, 
qui coherent a duabus partibus via, ab alia heredes condam Odoardi la- 
che, ab alia heredes lohannis Robili de Varagine.

Item domum unam, poxitam in dicto quarterio, in contracta Formaia­
rie, que fuit de bonis condam Francisci Lance, qui coherent a duabus 
partibus viam, ab alia heredes condam Odoardi .lache, ab alia Franci- 
scus Scopelus, qui Franciscus Scopelus redit omni anno in perpetuum 
libras duodecim prò anno a dictum ospitalem, sive libras .XII.-, existen- 
te scripto manu Gulielmi de Noxereto, .MCCCLXXIIL, die .III. iunii, 
qui Franciscus fecit de dieta domo unam cum alia sua.

Item domum unam, sitam in quarterio Sancti Andree, superius in alio 
carubeo et que fuit de bonis condam Francisci de Ablacino, qui cohe­
rent a duabus partibus via, ab alia heredes condam domini lohannis de 
Onelo, ab alia heredes condam lohannis de Opizo, prope palacium.

Item domum unam, sitam in dicto quarterio ante Macelum, que fuit 
de bonis condam Nicole Begino, qui coherent a tribus partibus via, ab 
alia dictum hospitale, ab alia Angelinus de Lovada.

Item domum unam, positam in dicto quarterio prope Macelum, que 
fuit de bonis donatis per Franciscum Gili ad ospitalem predictum, qui 
coherent a duabus partibus via, ab alia ospitale Missericordie, ab alia 
Petrus Peradus de Saxelo, empta a Raffaele Pichatino, ut continetur in 
istrumento in .CXXX., ratione Francisci Gili.

Item domum unam, poxitam in quarterio Sancti Andree, que fuit de 
bonis donatis per Franciscum Gillum ad ospitalem predictum, qui cohe­
rent a tribus partibus via, ab alia Anthonius Formica condam lohannis, 
ab alia Bartholomeus de Camairane et heredes condam Manueli de Bos­
so ab altera, et de qua domo redit livelum omni anno in perpetuum Be-
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nedictus de Tortona veronerius florenorum viginti quinque lanue, sol- 
vendorum de sex in sex mensibus, sicut continetur in instrumento scripto 
manu Dagnani Regine .MCCCLXXIL, die primo marcii, istud fuit pri- 
mum instrumentum dicti liveli quod rendebat Gulielmus de Noxereto; 
postea dictus Gulielmus redendidit dictum livelum a dicto Benedicto 
de Tortona veronerio, de quo est instrumentum scripto manu Dagnani 
Regine .MCCCLXXIIL, die .X. februarii, ut continetur omnia ordina­
te in isto in cartis .CXXVII.

Item domum unam, poxitam in quarterio Sancte Marie, in contrata 
Coxerie, et fuit de bonis condam Leonardi de Bargono, qui legavit ho- 
spitali libras centum et domina Bela, eius mater, dedit in pagamento 
prò libris centum, est in instrumentum extractum, qui coherent ab una 
parte via, ab alia lohannes Corsius vel Paulina, eius uxor, ab alia.

Item domum unam supra Modulum et que fuit sedimen tantum de 
bonis condam luliani de Paulo, quam domum ospitalis fecit cazezare et 
spendidit in dictam bonas libras .CCL., prout continetur in isto, in ra- 
cione sindicorum, qui coherent a duabus partibus via, ab alia ospitalis 
Missericordie, ab alia lacobus Feo.

Item aliam domum supra Modulum, de qua ospitale emit sedimen di- 
ritum a Nicolao Botario, prò pretio librarum .CCXXVII. auri, contine­
tur in ratione sindicorum Michaeli Putei in isto in .CLXXX VII. Postea 
ospitai fecit cazezare dictam domum in qua spendidit bonas libras .CCL., 
ut continetur in isto, in ratione sindicorum, postea ospitai, habendo ne- 
cesse de denariis, vendidit dictam domum ad Franciscum Gilio prò li­
bris .CC., ut continetur in racione dicti Francisci in isto in .CXXX., 
quam domum dictus Franciscus donnavit et fecit donnationem dicto ospi­
tali, ita quod fuit de bonis et donnatione Francisci Gili, qui coherent 
a duabus partibus via, ab alia ospitai Missericordie, ab alia Nicolaus Galus 
notarius.

Item aliam domum cum alio sedimen et muro facto in dicto sedimen 
sive livelum, quod redit omni anno in perpetuum libras .X. prò anno, 
empto per Franciscum Gilium a Bessante, patte eius, et a Pettina, eius 
uxor, et est supra modulum, constavit libras .CLXXIL, quod fuit de 
bonis donatis per Franciscum Gilum, ut continetur in isto, in .CXXX., 
in ratione dicti Francisci, qui coherent a duabus partibus via, ab alia 
ospitale Missericordie; prò ila domo quam emit dictum ospitale prò li­
bris .CLXXX. de ilis denariis extractis de afantario apud Fucem, que 
fuit de bonis condam lohannis de Onelo, qui obligavit ilos de ospitale 
quod si ili qui potebant reditare dictum afantarium per libris .C1X. da- 
rent ospitali, quod ospitale emerit aliam domum, que constaret libras 
.CLXXX., ita quod emit supra Modulum, est instrumentum de emp- 
tione scripto manu Leonardi Rusche et est extra alia confines est. 
Item aliam domum supra Modulum emptam de bonis condam lohannis 
de Onelo de dennariis extractis de afantario que erat apud sindicos et
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empta ab Angelino de Pertano prò libris . CLX., ut supra dictum est, 
qui coherent a duabus partibus via, ab alia ospitale Missericordie prò 
livelo empta a Bessante, patre eius, et a Petrina, eius uxor, ab alia, de 
qua emptione est instrumentum scriptum manu 16 Leonardi Rusche 
.MCCCLXVIIL, die .XIIII. septembris, est extractum 17.

Item domum unam ad Coardam, in quarterio Sancti Andree, qui co­
herent via publica Comunis, ab alia parte heredes condam Conradi Bo- 
neli, ab alia leronimus Bonelo, que domus fuit in partem de leronimus 
Bonelo, que domus fuit in partem de hereditate condam Francisci de 
Pratis, quantum est prò libris .XXV. et prò libris .LXXV. ad comple- 
mentum de libras .CC., emptam a Gulielmo Danelo, est instrumentum 
venditionis, scripto manu Anthonio de Predino .MCCCLXXIIIL, die 
.VIIII. madii, sicut continetur in isto in cartis .CLXXXXVIIL, in ra- 
tione Gulielmi Danelis.

Item domum unam, poxitam in quarterio Sancti Andree, qui cohe­
rent ab una parte via publica, ab alia Armannus de Castilio, ab alia An- 
thonius Formicha condam lohannis, que domus fuit de bonis condam 
lohannis Pissani, postea ospitai emit livelum, quod reddit dieta domus 
a dicto Anthonio Formicha condam Johannis, de qua emptione est in­
strumentum scriptum manu Bartholomei de Nicolosso .MCCCLXIIL, 
indictione prima, die .XVIIII. madii, est extracta dieta carta, orta fuit 
questione de dieta domo cum Bettola lunta de Stela, que questio fuit 
in domino Anthonio de Steffanis et fuit per dictam summam quam ha- 
bere deberet libras LX., quas habuit ad complementum Anthonius For­
micha, eius procurator, ut continetur in isto cartis .CLXXVIL, scripto 
manu Leonardi Rusche .MCCCLVIIL, die .XXIIII. februari, ab alia 
parte ospitale solvit prò dictam domum prò una alia questione Odoardi 
de Rebus libras .X. et dictus tamquam procurator Nicolaus Bruneti et 
unus alius eius frater qui mortui sunt in18 est instrumentum scripto ma­
nu Dagnani Regine .M.19; sed dictus Odoardus de Rebus nec Nicolaus 
Brunetus procurator nihil recipere debebat quem habuerint et non ha- 
bere debebat sed habere supra Berthola lunta de Stela habere debebat 
qua dictus Odoardus vel Nicolaus Brunetus debere restituere si inveni- 
rent de suis bonis.

Item domum unam in qua edificatum est unum furnum, que est apud 
ospitalem Sancti Cristoffori coram puteo, que est in quaterio Sancte Marie 
et quod est livelum in perpetuum, quod tenet Thomas Chaffarinus prò 
libris .Vili, prò anno, qui coherent ab una parte ospitai Sancti Cristof­
fori, ab alia20 ab alia via publica; et fuit de bonis condam Nicole Begi- 
ni quantum est usque in libris .CXXV., prò compoxitione quadam cepit
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ospitai cum Anthonio Begino, filius condam Nicole a libris .CXXV. usque 
in libris .CLV., solvit ospitale videlicet Anthonius Faro prò sindicis dicti 
ospitalis prò emptione diete domui et fumo libras .XXX., qua vendita 
fuit libras .CLV., ospitai habere debebat a dicto Anthonio libras .CXXV., 
complementum quod fuit libras .XXX., habuit dictus Anthonius Begi- 
nus a dicto Antonio Faro prò sindico quod fuit libras .XXX., de qua 
emptione est instrumentum scripto mano Agostini Salvi 
.MCCCLXXIIIL, die ultimo iulli et solutis contenta.

Item peciam unam terre ortivam, que est in centrata Vince, Gerbrari 
Vegerii vel lohannis Tortagnini vel Bernabò Albertengo condam magi- 
stri Clerici, qui omnes omnibus habent possessiones quod ortum iam 
multis annis tenet Leonus de Monello ortolanus, prò preti© de libris .XX., 
soldos .X. prò anno, confines dicti orti sunt: Bernabò’ Albertengus, con­
dam magistri Clerici, ab alia ecclesia sancti lohannis, ab alia heredes con­
dam Nicolai Signolle; porta dicti orti est in carubeo in Quintana Comunis, 
extra porta Sancti lohannis.

Item peciam unam terre ortiva, que est ad Fontaninum et quam emit 
Franciscus Gili a Catalina, uxor Andree Formiche et a dicto Andrea prò 
pretio librarum .CCXXX., sub pactis quod semper et quomodocumque 
dieta Catalina vel dictus Andrea restituere in pecuniam maturatam li­
bras .XXXX., quot tunc et in cassu dictum ortum sit factum21, quod 
ortum dictus Franciscus dedit ad livelum diete Catalina et Andrea prò 
pretio de libris .XX., prò anno, sub pactis suprascriptis et de qua emp­
tione est instrumentum scripto manu Dagnani Regine .MCCCLXXIIL, 
die .III. ianuarii, et de li velo simili ter et debet solvere de sex in sex men- 
sibus ita quod est de bonis condam Francisci Gili, donatis ad ospitalem 
Missericordie, confines diete terre sunt.

Item vineam de Legino vineata, arborata, campestriva et boschiva, 
que est in contrata Sancti Ambroxii ad Legino, qui choerent via publica 
et ab aliis partibus22 heredes condam lacobi Busscherio vel si23 alii sunt 
confines; in qua vinea est domum unam et solario et in nota tina una 
magna; qua vinea est alivelata in perpetuum a Nicolino Musso de Legi­
no et lohanni Musso et Michaele Musso, omnes ambos fratres, prò pre­
tio de livelo de libris .XXII., soldos .X. prò anno in perpetuum, et qua 
vinea fuit de bonis emptis per dominam Clarixe de la Rocha, de quo 
livelo est instrumentum scripto manu lacobi Richerini .MCCCLXXVIIL, 
die .XXIIII. februarii; confines diete vinee sunt: heredes condam laco­
bi Busschea de Legino, heredibus condam Gulielmi de Redulffi de Mal­
ie, lacobus de Sancta Cicilia, ecclesia Sancti Ambroxii, via a duabus 
partibus.

Item peciam unam aborata, castaneata, que fuit de bonis condam Hen- 
rici Truchi et ligatam per predictum et per lacobinam, eius uxorem, et 
est in contrata vel loco ubi dicitur Caspile, qui coherent ab una parte 
fossatum, ab alia Anthonius de Merio, ab alia lacobus Gato et si alii
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sunt confines et est in Signo, in posse Saone.

Item aliam peciam terre castaneatam, poxitam in posse Signi, qui co- 
herent inferius fossatum, ab uno latere heredes Corssii, ab alia lacobus 
Gato et si alii sunt confines, de qua donnatione dictarum terrarum est 
instrumentum scripto manu Bartholomei de Nicolosso 
.MCCCXXXXVIL, die .XVIII. novembris; dieta carta donnationis est 
extracta et est in banchario; quas pecias terre tenet ad penxionem loha- 
nina, uxor condam lacobi Aldizoni de Signo et redit omni anno starium 
unum de castagne sechae.

Item Commune Saone debet prò locis de capitalis tantum libras 
.CCCCLIIII., soldos .X., denarios .II., videlicet Petrus Honestus et Lo- 
dixius Vegerius emerunt gabellas et promisserunt solvere dicti ospitali 
infra annos octo et mensibus tribus tamen ultra capitale quod debent; 
omni anno de dictis denariis reddunt libras .X. prò Communi, sicut con- 
tinetur in isto in .CXXXXII., quas donnationes sunt processis a multis 
personis, que legaverunt ospitali prò anima sua et parentem suum de 
bonis donnatis per Franciscum Gili24.

In25 nomine Domini amen. .MCCCCLXXVIIIL, indictione prima, 
die secunda decembris, Bartholomeus Bucaordinus notarius scripsit prò 
testamentum scriptum per lacobum Scorzutum, sindicum ospitallis, cen­
tra Ramondum Vegerium, continente quod non deberet emere domum 
ab Anthonio de Barba, que est ad Madalena, et est extractum in carta, 
emit dicto Mo et die dictis, Bartholomeus scripsit alium protestum quod 
fecit dictus lacobus sindicus contra Anthonium de Barba, continente 
quod non deberet vendere domum a dicto Ramondo et quod domum 
est ospitallis, prout suo locho et tempore aparebit, quod protestum est 
estractum et est in banchario ospitallis in simul cum allio ante dicto, 
anno de dicto Mo, die19, Anthonius Grifus notarius scripsit instrumen­
tum sicut dictus lacobus Scorzutus fuit constitutus sindicus et procura- 
tor ospitalis Missericordie et cum magna bailia. Manu Manfredi lorla 
scripsit alium protestum quomodo lohannes Vegerius voluit cazezare dic- 
tam domum et fecit imam cum alia sua .MCCCLXXXII., die .VII. iu- 
nii, quem non est detractum nec extractum26.

Item ortum unum sive peciam terre cum domo suprapoxita, que est 
extra portam Sancti lohannis, arboratam, vineatam, ortivam in contra- 
tibus Sancte Marte, que fuit de bonis condam Petri Benffacente, qui 
choerent ab una parte Gullielmus Porata, ab alia uxor condam Antho- 
nii de Burmida de Camairana et via ab una parte, ab alia fiume, quam

Gli inventari del "Libro dei redditi" dell’ospedale Grande di Misericordia di Savova 137

peciam terre tenet ad livellum Anthonius Ceratus prò libras .XI. ornili 
anno in perpetuum ut continetur in isto, in cartis .CXXXXVII. .

Item domani unam in Montixello, in quarterio Sancti lohannis qui 
coherent ab un aparte via, ab alia lohannis Ocellonus et Leonardus Pe- 
xius et si qui alii sunt confines; est de bonis condam Petri Benfacenti, 
et quam tenet ad penxionem Nicolaus Morandus filator, de qua dictus 
redit libras .IL, soldos .X. prò anno; et prò dictu ortu et domo per sum- 
mam datam per Gullielmum de Noxereto et Dagnanum Reginam con­
venir ospitalle Missericordie restituatur Anthonio Benffacenti post 
quatuor annis lacium summam librarum quatuorcentum sive libras . 
CCCC., qui anni quatour finiti fuerunt in .MCCCLXXXII., die .II. 
unii, ita quod necesse fuit solvere dictum Anthonium et no habendo 
hospitale denarios in quo ad solvendum, solvit de bonis quos habet in 
Comune Saone in isto in cartis .CXXXXH. et dedit in pagamento a dicto 
Anthonio libras .CCCC. prò ilud quod recipere debebat ad complemen- 
tum, ita quod dictum ospitale non habet plus in Comune Saone, salvo 
libras .LVIIII et soldos .XVI, qui redunt libras .V., soldos .XVIII., de­
narios .X., est instrumentum qui fuit scriptum manu qua sic contineba- 
tur in testamento quod Petrus Benffacenti possessiones domus non posset 
vendere.

Item domum unam quam tenet ad livellum Anthonellus de Parodi ca- 
lizerius et qua redit soldos .XXX. prò anno in perpetuum, ut apparet 
per instrumentum scripto manu Bartholomei Bucaordei .MCCCLXXXL, 
die .XXL madii, ut continetur in isto in cartis .CXXXXVIIIL, sitam 
in posse Saone, in quarterio Sancte Marie, qui coherent a duabus parti- 
bus via, ab alia lohannis lacha fornarius, ab alia una alia domus, quae 
esse debet de ospitalle Missericordie post mortem dicti Antonellis, in 
cassu quod decederit sine filiisi legiptimis ex se natis ut de omnibus con­
tinetur in istrumento scripto manu Bartholomeo Bucaordei 
.MCCCLXXXL, die .XXL madii.

Item domum unam, datam in pagamento prò libris .CCCC. per laco- 
bum Gastadengo, in solutione debiti domine Clare Sache, qui debebat 
libras .DCL., in solutione dicti debiti dictus lacobus Gastadengus here- 
dibus domine dedit dictam domum prò dictis libris. CCCC., de qua Da- 
rinnus Baitanus redit omni anno libras .XXVIII., tamen potest franchire 
prout continetur in instrumento presenti, scripto manu et in isto in 
.CLV., continetur ratione dicti Darinni, que domo est in quarterio 
Sancti19.

Item dictus lacobus Gastadengus dedit prò dictam dominarci Clara 
Sacha in Comune Saonense libras .CC., de quibus dictis annue redit 
omni anno prò proventibus et reditis libras .XVIII., ut continetur in 
isto in .CL.

Item dictus dedit in pagamento libras .L. in Anthonio Sigolle, ut con-
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tinetur in isto .CXX-XXV., sicut ad complementum librarum .DCL.
Item domus dirutas emptas per sindicum ospitallis, qui erat Petrus 

Sansonus et emit a Catalina filia quondam Petri, uxor lohannis Si- 
smondini, prò libris .XXXXVIIIL, solutis per dictum Petrum diete Ca- 
taline, in isto in .CCXXXX., in ratione dicti Petri, est instrumentum 
emptionis et solutionis scriptu manu Anthonii Griffi .MCCCLXXXVL, 
die .Vili, madii, sitas in quarterio Sancte Marie, retro domus Misseri­
cordie a duabus partibus via et si alii sunt confines.
Item .MCCCLXXXX., die .XII. decembris, Dagnanus Regina, sindi- 
cus ospitallis Missericordie emit sedimen unum cum murariis dirutis a 
Marce Simonini, condam Bernardi, quod est penes alias domus dirutas 
nominatus ante hic supra, prò predo librarum decem, est instrumen­
tum scriptum manu Anthonii Griffi .MCCCLXXXX., die .XII. decem­
bris et fuit soluta in isto in .CLV.
Item .MCCCLXXXXIIIL, die .II. augusti, domum unam datam per 
Petrum Merulum, qui venit ad standum in ospitalle et poxitam in caru- 
beo Burdini, qui coherent ab una parte via, ab alia heredes de Bonomo, 
ab alia Anthonius Ratus de Stella, retro plateale lacobi de Moneyla, fa- 
ber, et si alii sunt confines, qua domus redit prò anno libras .IL, soldos 
.VI., manu Anthonii Griffi .MCCCLXXXXIIIL, die .11. augusti.

Item vineam unam datam per dominum Petrum Merlum in posse Sao- 
ne, in centrata ubi dicitur Xoaria, confines Dagnanus Regina, Conra- 
dus Beaqua, dictus Galinus, et ab alia via publica, est si alii sunt confines, 
quam tenet ad dimidium26 manu Anthonii Griffi .MCCCLXXXXIIIL, 
die .IL augusti.

Primo torihii sexdecim, sive .XVI.
Item strapointe viginti duas, sive .XXII., Item strapointinum unum, 

sive .1.
Item copertorii de buldro sexdecim, sive .XVI.
Item copertorii sex de panno vermilio, forati de penna, sive VI, sunt
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Item est in dicto hospitali in camminata suprana et in coxina.

Inventario dei beni dell'Ospedale Grande di Misericordia in “camminata 
suprana et in coxina”

Primo torihii viginti tres, sive .XXIII., computatum unum quod est 
ubi edunt superius.

Item in despensa torihium unum, sive .1.
Item coltridas sex de plumia, sive .VI., computata una que est supe­

rius ubi edunt.
Item coxinos quadraginta unum de plumia, sive XXXI, computatum
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fruste et nullo valore.
Item cultridas sexdecim albas, sive .XVI.
Item coxinos decem plumia de sete et octo, sive .XVIII.
Item lentiamina paria quadraginta septem, sive .XXXXVII.
Item cultridas sex de plumia, sive VI.
Item oregerios quinque, sive .V.
Item bancharium unum longum de una clavatura, sive .1.
Item bancharium unum de una clavatura, sive .1.
Item bancha una longa, sive .1.
Item banche tres de letto, sive .III.
Item catedra una prò infirmis, sive .1.
Item sospearios duos, sive .IL
Item cela condam fratri Oberti torihum unum, sive .1.
Et dite res sunt in camminata sutrana.
Item in nota sutrana vegates quatuor inter vegetes et botinnos
Item boglorios duos prò custerna.
Item aiungimus in inventario vegetem unam quod habuimus ab uxo- 

re quondam magistri Antoni de Formenna, qui est ospitalis et dieta te- 
net cum ceteris dicti 27.

Item .MoCCCoLXVII, die Vili augusti. Aiungimus in dicto inven­
tario cultrida una de plumia, que dedit Petrus Clarus. Item coxinum unum 
de plumia, quod dedit dictus Petrus, quomodo dictus voluit ad manen- 
dum in ospitalem.

.MoCCCLXVII, die XXII augusti. Fuerunt reviste res que sunt in 
dicto ospitale et que sunt in domo per fratrem Henricum de Ponzono 
et Anthonium Gylum et per consiliaris.

Item est in despensa deschi decem intra magnos et parvos.
Item strepei novem.
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tinetur in isto .CXX-XXV., sicut ad complementum librarum .DCL.
Item domus dirutas emptas per sindicum ospitallis, qui erat Petrus 

Sansonus et emit a Catalina filia quondam Petri, uxor lohannis Si- 
smondini, prò libris .XXXXVIIIL, solutis per dictum Petrum diete Ca- 
taline, in isto in .CCXXXX., in ratione dicti Petri, est instrumentum 
emptionis et solutionis scriptu manu Anthonii Griffi .MCCCLXXXVL, 
die .Vili, madii, sitas in quarterio Sancte Marie, retro domus Misseri­
cordie a duabus partibus via et si alii sunt confines.
Item .MCCCLXXXX., die .XII. decembris, Dagnanus Regina, sindi- 
cus ospitallis Missericordie emit sedimen unum cum murariis dirutis a 
Marce Simonini, condam Bernardi, quod est penes alias domus dirutas 
nominatus ante hic supra, prò precio librarum decem, est instrumen­
tum scriptum manu Anthonii Griffi .MCCCLXXXX., die .XII. decem­
bris et fuit soluta in isto in .CLV.
Item .MCCCLXXXXIIIL, die .IL augusti, domum unam datam per 
Petrum Merulum, qui venit ad standum in ospitalle et poxitam in caru- 
beo Burdini, qui coherent ab una parte via, ab alia heredes de Bonomo, 
ab alia Anthonius Ratus de Stella, retro plateale lacobi de Moneyla, fa- 
ber, et si alii sunt confines, qua domus redit prò anno libras .IL, soldos 
.VI., manu Anthonii Griffi .MCCCLXXXXIIIL, die .IL augusti.

Item vineam unam datam per dominum Petrum Merlum in posse Sao- 
ne, in contrata ubi dicitur Xoaria, confines Dagnanus Regina, Conra- 
dus Beaqua, dictus Galinus, et ab alia via publica, est si alii sunt confines, 
quam tenet ad dimidium26 manu Anthonii Griffi .MCCCLXXXXIIIL, 
die .IL augusti.

Primo torihii sexdecim, sive .XVI.
Item strapointe viginti duas, sive .XXII., Item strapointinum unum, 

sive .1.
Item copertorii de buldro sexdecim, sive .XVI.
Item copertorii sex de panno vermilio, forati de penna, sive VI, sunt

C. XXVIr.

Item est in dicto hospitali in camminata suprana et in coxina.

Inventario dei beni dell*Ospedale Grande di Misericordia in “camminata 
suprana et in coxina”

Primo torihii viginti tres, sive .XXIII., computatum unum quod est 
ubi edunt superius.

Item in despensa torihium unum, sive .1.
Item coltridas sex de plumia, sive .VI., computata una que est supe­

rius ubi edunt.
Item coxinos quadraginta unum de plumia, sive XXXI, computatum
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fruste et nullo valore.
Item cultridas sexdecim albas, sive .XVI.
Item coxinos decem plumia de sete et octo, sive .XVIII.
Item lentiamina paria quadraginta septem, sive .XXXXVII.
Item cultridas sex de plumia, sive VI.
Item oregerios quinque, sive .V.
Item bancharium unum longum de una clavatura, sive .1.
Item bancharium unum de una clavatura, sive .1.
Item bancha una longa, sive .1.
Item banche tres de letto, sive .III.
Item catedra una prò infirmis, sive .1.
Item sospearios duos, sive .IL
Item cela condam fratri Oberti torihum unum, sive .1.
Et dite res sunt in camminata sutrana.
Item in nota sutrana vegates quatuor inter vegetes et botinnos
Item boglorios duos prò custerna.
Item aiungimus in inventario vegetem imam quod habuimus ab uxo- 

re quondam magistri Antoni de Formenna, qui est ospitalis et dieta te- 
net cum ceteris dicti 27.

Item .MoCCCoLXVII, die Vili augusti. Aiungimus in dicto inven­
tario cultrida una de plumia, que dedit Petrus Clarus. Item coxinum unum 
de plumia, quod dedit dictus Petrus, quomodo dictus voluit ad manen- 
dum in ospitalem.

.MoCCCLXVII, die XXII augusti. Fuerunt reviste res que sunt in 
dicto ospitale et que sunt in domo per fratrem Henricum de Ponzono 
et Anthonium Gylum et per consiliaris.

Item est in despensa deschi decem intra magnos et parvos.
Item strepei novem.
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unum qui est ubi edunt.
Item coxinetos duos tales quales.
Item strapointe triginta tres, sive .XXXIII., computata una que est 

ubi edunt; item invenimus plus strapointa una.
Item carpite vigintisex, sive .XXVI., item carpita una, sunt in sum- 

ma .XXVII., computata ila que est ubi edunt.
Item coperterios de buldro viginti septem, sive .XXVII.
Item coperterios octo panni rubei, sive .Vili., inter quos est unum 

foratura de pena, computato ilo qui est medietatem de verde pena est 
nulli valoris.

Item copertorium unum panni verdi, sive .1.
Item oregerios decem in una cazeta, que est inter despensa, sive .X., 

de quibus possuerunt sex ad implendas cultridas.
Item lentiamina paria quadraginta duos, sive paria XXXXII.
Item cultridas albas sex, sive .VI. tales quales.
Item carege due pertusate prò infirmis, sive .II.
Item laitera una prò infirmis, sive .1.
Item cantarium unum cum suo romano, sive .1.
Item luxerne due de fero, sive .1.
Item treppedes tres de fero, sive .III., sunt tres, quia emit unum 

novum.
Item catias tres de ramo, sive .III.
Item cocha una parva de ramo, sive .1.
Item pairorium unum magnum de ramo, sive .1.
Item catene quatuor de ferro, sive .1111.
Item cocomarium unum de ramo, sive .1.
Item caderonum unum de ramo magnum.
Item caderonum unum parvum, sive .1.
Item cadera una magna de ramo, sive .1..
Item paele due de ramo, sive .II.
Item labetes quatuor de petra, talles quales.
Item paela una de fero prò coxere castagne.
Item grataroirie due de ferro pertusate, sive .11.
Item mortarium unum de petra cum suo pistono, sive .1.
Item sape due de ferro, sive .IL Item aiungimus

sapa una, sunt in soma sape tres.
Item bairium unum de ferro, sive .1.
Item segu unam de ferro, sive .1.
Item desscheti duos cum strepei duos.
Item bancharios tres de duabus clavature, sive .III.28.
Item bancharium unum de una clavatura, sive .1.
Item banche quatuor de letto prò infirmis, sive .1111. Item aiungimus 

banche due, sunt sex.
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C. XXVIv.

C. XXVIIv.

Savona 1369, gennaio 2.

unum talis qualis. 
talis qualis.

unum talis qualis.

Inventario dei beni dell'ospedale Grande di misericordia in “camminata 
suprana, sutrana" e nella cucina.

Seguono aggiunte di poco conto del 1363, 1366, 1367 che riportano gli 
oggetti che man mano vengono lasciati all'ospedale da privati: in genere si 
tratta di lenzuola, cuscini, letti.

Liei 1368, 10 giugno, vengono aggiunte dieci lenzuola, nello stesso anno, 
10 settembre, due lenzuola-, il 2 gennaio 1369 si annota che sono state usate 
per i morti o destinate ai poveri venticinque lenzuola.

In nomine Domini, amen. MoCCCoLXVIIIL, die .II. ianuarii. Hic 
continetur aventarium ospitalis Missericordie et continetur per ordinem 
omnes res que sunt in dicto ospitali, in cantinata sutrana et in caminata 
suprana et in nota de sutra ubi sunt vegetes, quas res dicti ospitalis ha- 
buit in custodia frater Paulus et debet lacere rationem ut inferius ordi­
nate continentur. (segue breve elenco di poche voci).

.MoCCCoLXVIIIL, die .Vili augusti. Nota quod frater Paulus, qui 
stabat in ospitale, separavit quod noluit plus stare et reddit ea et de ilud

cum sua bancha.

Item banche due in coxina, sive .IL
Item conche due de ligno in coxina, sive .IL
Item bancharium unum longum, sive .1. superius de duabus clavature. 
Item schamelinum unum de ligno, sive .1., est platum.
Item mastra una de ligno, sive .1. 
Item schagnum unum prò scribere 
Item lanterna una talis qualis. 
Item iara una prò tenendo oleum. 
Item iare due vachue tales quales, sunt ad presens iare. 
Item cagnara unam prò stringendo vegetes. 
Item borsseta una prò infirmis.
Item toagletam unam et toaglorium 
Item toagliam unam et toaglorium unum 
Item toagletam unam et toaglorium 
Item toagliam unam magna, ubi edunt. 
Item candelerium unum de ligno prò tenere luxernam.
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C. XXVIIIr.